石林彝族自治县农业农村局

                                           〔A类〕
                                           〔公开〕
                                     石农函〔2020〕42号
关于县政协十届四次会议第028号提案

答复的函

徐永平委员：

您提出的《做大做强石林县传统农业》的建议收悉，现答复如下：

加大营销推广力度，提高地理标志保护农产品、绿色食品、有机食品知晓率，特别是“石林甜柿”、“石林人参果”、“石林乳饼”、“圭山山羊”四个地理标志保护农产品，其中石林人参果是重点推介产品，石林县人民政府已连续三年在北京举办石林人参果推介会，从2015年开始，每年都举办“中国石林人参果旅游节”，并积极引导人参果企业如石林西游人参果种植专业合作社将产品销往北京、上海、广州等大城市，既提高了石林人参果的知名度，又增加了农户的收入。2019年全县累计有效期内的 “三品一标”共有58个，其中有机产品28个，绿色食品25个，无公害农产品1个,地理标志证书4个。

围绕石林台湾农民创业园，着力推进以万家欢蓝莓庄园、杏林大观园、云烟印象烟庄、枇杷庄园、耀奇香草谷等为代表的农业观光、乡村休闲、康体养生的农旅融合项目，打造石林农业休闲游品牌，提升园区示范带动，园区示范带动作用逐渐增强，成为石林旅游的第二张名片。积极组织昆明杏林大观园旅游开发有限公司的杏林大观园、石林万家欢农业产业开发有限公司的万家欢蓝莓庄园、圭山镇糯黑村、长湖镇阿着底、西街口镇（人参果）参加景点线路的推荐活动。2019年10月24日县农业农村局参加农业农村部乡村产业发展司、重庆市农业农村委员会举办的2019中国美丽乡村休闲旅游行（秋季）推介活动暨重庆潼南国际柠檬节。目前，全县经昆明市农庄办批复建设的农庄共8个，其中对外开放2个，2019年接待游客90万人次，旅游综合收入1亿元。另外我县有很多村镇具有发展休闲观光农业的条件，目前打造比较成熟的有长湖镇以阿诗玛文化传承为特色的示范村，以“石头”文化为特色的圭山镇糯黑村和以圭山森林公园、阿诗玛文化、红色旅游为特色的圭山镇矣美堵村。

加快实施信息进村入户整县推进示范工程，建立了100个益农信息社，实现所有行政村全覆盖；组建114名信息员、23名专家，强化了信息化工作队伍。2019年依托益农信息社和“云农12316”三农综合信息服务平台便民服务累计人数5.4万人次、金额288万元。其中电子商务累计成交额122.8万元（农产品上行121.5万元、农业生产资料下行1.3万元）。鼓励支持农业龙头企业发展农产品电子商务，2019年完成农产品网络销售额4679.5万元，比2018年3921.4万元增19.3%。

我县在农业技术上与云南农业大学、云南省农科院、昆明市农科院合作较多，其中与云南农业大学合作，承担农业农村部人参果DUS生物性状测定，并进行多倍体育种； 2011年县经作站与昆明市农科院生物所合作，由县经作站牵头，成立人参果科研课题研究组，研究人参果栽培技术，进行组培脱毒种苗供给、栽培技术集成运用，其研究成果于2017年获云南省农业技术推广奖二等奖，昆明市科技进步三等奖。2019年全县人参果种植面积达10.39万亩，辐射带动泸西、师宗、弥勒、陆良、宜良等市县近8余万亩，初步形成了以石林为中心的生产格局，实现产量15.25万吨，总产值6.56亿元。石林县依托石林西游人参果种植专业合作社、石林路花人参果专业合作社等15家合作社、石林鸿坤农业发展有限公司、石林滇湘昇和果业科技有限公司等14家企业和50余家销售大户，走“公司+合作社+基地+农户+产地交易+电商平台”的发展模式，根据查询淘宝、天猫、京东三大电商平台销售人参果的95%以上是石林人参果。引进土果途合作社，扩建路花人参果交易中心，建成集分拣、交易、物流、育苗、科研等为一体的综合服务中心；石林镇园人参果科技有限公司投资1000多万元，建成了人参果标准化育苗中心。西街口镇获国家农业产业强镇示范建设专项扶持资金1000万元。石林人参果初步形成了全国乃至全世界最大的商品人参果生产基地、集散地和销售中心。另外，2019年举办新型职业农民培训班5期360人（苹果专业2期150人，人参果专业3期210人），创业培训4期160人，促进标准化技术应用到位。

为加大招商引资力度，2018年4月28日石林县人民政府出台《石林彝族自治县招商引资产业扶持奖励办法》（石政办发〔2018〕31号）文件。2018年以来先后引进了云南神农集团石林畜牧有限公司、云南石林牧原农牧有限公司等国家级农业龙头企业的子公司，推进我县经济社会发展。

今后我们将加强农业公共品牌建设，围绕石林台湾农民创业园，推进农业观光、乡村休闲、康体养生等农旅融合项目，打造石林农业休闲游品牌，促进全域旅游发展。同时加强与科研院校合作，加强科技培训，促进标准化技术应用，特别是人参果标准化育苗，使石林人参果形成全国乃至全世界最大的商品人参果生产基地、集散地和销售中心打下坚实的技术基础。

感谢您对石林县农业农村工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

                    石林彝族自治县农业农村局
                                2020年9月15日

抄送：县委办公室（县政府办公室），县政协提案委。
石林彝族自治县农业农村局办公室             2020年9月15日印发
  — 2 —

— 1 —